EXTRATO DE JUSTIFICATIVA

Em conformidade com o art. 22, do Decreto nº
44.474/2017, a Secretaria de Cultura do Estado de
Pernambuco, por meio da autoridade signatária, torna
pública a prescindibilidade de chamamento público para
celebração de instrumento de parceria com a Associação
Orquestra Criança Cidadã – AOCC, em razão do interesse
público social e da exclusividade na execução do Projeto
Concertos pela Paz 2025, iniciativa de reconhecida
relevância cultural, social e diplomática.

O inteiro teor da justificativa encontra-se
disponível no Processo Administrativo em instrução no SEI.

Dados (art. 22, § 3º):
Entidade escolhida: Associação Orquestra Cidadã
CNPJ.: 05.994.449/0001-36
Objeto: Realização dos espetáculos promovidos pelo
projeto Concertos pela Paz 2025 na Coreia do Sul, no Japão
e no Vaticano
Valor: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
Prazo de duração da parceria: 180 (cento e oitenta) dias

MARIA CLÁUDIA D. DE PAULA F. BATISTA
Secretária de Cultura do Estado

Atenciosamente,

MARIA CLÁUDIA D. DE PAULA F. BATISTA
Secretária de Cultura do Estado

Documento assinado eletronicamente por Maria Cláudia Dubeux de Paula
Figueiredo Batista, em 27/08/2025, às 15:39, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 72381923 e o código CRC 02108BC2.

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Rua José de Alencar, nº 388,  - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50.070-075,

Telefone: (81) 3184.3000

GOVPE - CI 106 (72381923)         SEI 2000000001.007066/2025-01 / pg. 2